
bioguiraer  icligdeasar  

2 6 5 6 - 

OCT 1 O 	7 7'4  RESOLUCIÓN No 	FECHA 	 ■ I 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE AJUSTA EL PLAN ANUAL DE ADQUISCION DE LA 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, APROBADO PARA VIGENCIA FISCAL 

2017" 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, 
En uso de sus facultades legales estatutarias y, en especial las conferidas en el 
Acuerdo No. 068 del 29 de Noviembre de 2016, emanado del Consejo superior 

Universitario y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución No. 3170 de 30 de diciembre de 2016, se aprobó el Plan 
Anual de Adquisición de la Universidad Popular del Cesar, conforme al Presupuesto 
de Ingresos y Egresos para la Vigencia Fiscal 2017, emanado del Honorable Consejo 
Superior Universitario. 

Que el Acuerdo 070 del 21 de diciembre de 2016, Capitulo VIII. DISPOSICIONES 
VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidad mediante resolución motivada 
podrá realizar las modificaciones presupuestales que sean necesarias al presupuesto 
de la vigencia fiscal 2017 así: Literal c) Efectuar los traslados o modificaciones 
necesarias dentro de las apropiaciones de gastos de funcionamiento e inversión que 
se requieran para la buena marcha de la administración institucional, siempre y 
cuando las partidas que se acrediten no estén comprometidas o que hubieren 
resultado innecesarias para los fines inicialmente previstos. Estas operaciones 
requieren certificación de disponibilidad previa por parte del Coordinador del Grupo de 
Gestión Presupuestal o quien haga sus veces. 

Que el Decreto 1082 de 2015 establece: 

Artículo 2.2.1.1.1.4.4 Actualización del Plan Anual de Adquisiciones. La Entidad 
Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones por lo menos una vez durante 
su vigencia, en la forma y la oportunidad que para el efecto disponga Colombia 
Compra Eficiente. 

La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones cuando: (i) haya 
ajustes en los cronogramas de adquisición, valores, modalidad de selección, origen de 
los recursos; (ii) para incluir nuevas obras, bienes y/o servicios; (iii) excluir obras, 
bienes y/o servicios; o (iv) modificar el presupuesto anual de adquisiciones. 

Que mediante Resolución No. 2446 de fecha Septiembre 20 de 2017 se ajustó el 
presupuesto de Gastos de la Universidad Popular del Cesar, vigencia fiscal 2017, con 
los recursos aportados por el Ministerio de Educación Nacional, Programa 01 — 
Administración Central en la suma de Treinta y Siete millones cuarenta y dos mil 
novecientos noventa y cinco pesos m/cte detallados así: Bienestar Institucional Naci 

gry51($37.042.995.00) Mete. 



I 'Jim Universidad 
Ileb, Popular del Cesar 

2 6 5 6- - 	 1 O OCT 201 
En mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Popular del Cesar, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el Plan de Adquisición, aprobado para la presente 
vigencia fiscal en la Universidad Popular del Cesar en lo referente al programa 01 
Administración Central. 

Crear: El ítem 3.4.1.1.11 Programa Fondo Victimas en TREINTA Y SIETE 
MILLONES CUARENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS 
($37.042.995 distribuidos así: 
3.4.1.1.11.1 Alimentación y transporte: DIEZ MILLONES DOSCIENTOS DIECISEIS 
MIL PESOS MCTE ($10.216.000), 3.4.1.1.11.2 Papelería, muebles, textos y otros 
SEIS MILLONES DOSCIENTOS ONCE MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO PESOS 
MCTE ($6.211.145), 3.4.1.1.11.3 Derechos Académicos TRES MILLONES QUINCE 
MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA PESOS MCTE ($3.015.850) y 3.4.1.1.11.4 
Reconocimiento de Honorarios DIECISIETE MILLONES SEISCIENTOS MIL PESOS 
MCTE ($17.600.000) de conformidad con los anexos que hacen parte integral del 
presente acto administrativo. 

ARTICULO SEGUNDO: Envíese copia de la presente Resolución a la Rectoría, 
Vicerrectoría Administrativa, Vicerrectoría de Investigación, Oficina de Planeación y 
Desarrollo Universitario, para su conocimiento y fines pertinentes. 

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
Dado en Valledupar a los, 1 0 0 CT 2017 

••1.-1449~. 

ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 

Rector 

Proyecto: Julieth Nuñez Agyr..  
Profesional Universitario 9 Aprobó: Orlando Seoanes Lerm 
Vicerrector Administrativo (E) 

2 



fltIN Universidad 
Popular del Cesar 
DIVISIÓN BIENESTAR INSTITUCIONAL 

D.B.I.202-03-7 No.99 

Valledupar, 09 de octubre de 2017 

Doctor 
ORLANDO SEOANES LERMA 
Vicerrector Administrativo (E) 
Institución 

Cordial saludo: 

100CT2 

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA ijoh 
FEcNA:b09-- /0 - ? 0/2 <o> 
Ii°11A:  ,z.. 7 RECOMO:  

4,4" GLK, 
Me permito dar alcance al oficio D.B.I.202.-03-7 No.98 de fecha 05 de octubre/17 
en el cual se solicita crear unos Ítems en el Plan de Adquisición de la División de 
Bienestar Institucional. 

ÍTEMS: ACTIVIDAD VALOR 
3.4.1.1.11 Programa Fondo Victimas 37.042.995 
3.4.1.1.11.1 Alimentación y transporte 10.216.000 
3.4.1.1.11.2 Papelería, textos, muebles, equipos. 

gafas y uniformes 
6.211.145 

3.4.1.1.11.3 Derechos Académicos 3.015.850 
3.4.1.1.11.4 Reconocimiento de Honorarios 17.600.000 

Agradezco su gentil colaboración. 

Atentamente, 

JOSEF NA ARWO A UAG^ 
Profesional Especializado 
División Bienestar Institucional 

Proyecto: María Antonieta 

Cip 711:::met _ 
ISO 9001 

CO-SC-CER518726 

www.unicesanedu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patilla'. PBX (57) (5) 5843189 EXT. 1003 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 



, 

it11 Universidad 
Popular del Cesar 

244  5 " 
RESOL UCION 	  

FECHA 	2 O SEP 7017 

Por medio del cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar Programa 01 
Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2017 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de las facultades legales y estatutarias, y en especial las consagradas en el Acuerdo 070 

de 2016, Art 27 literales a), b) y c). 

CONSIDERANDO: 

Que el Acuerdo 070 del 21 de diciembre de 2016, Capitulo VIII. DISPOSICIONES 
VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidad mediante resolución motivada 
podrá realizar las modificaciones presupuestales que sean necesarias al presupuesto 
de la vigencia fiscal 2017 así: 

Literal a) Incorporar los nuevos recursos que se contraten o que no hubieren sido 
previstos en el presupuesto inicialmente aprobado por Consejo Superior Universitario 
y crear o abrir los correspondientes rubros y apropiaciones de gastos. 

2. Que el Ministerio de Educación Nacional giro a la Universidad Popular del Cesar la 
suma de ($37.042.995,00) Mcte., provenientes del RECURSO DE PERMANENCIA DEL 
FONDO DE REPARACION PARA EL ACCESO, PERMANENCIA Y GRADUCACION EN 
EDUCACION SUPERIOR PARA LA POBLACION VICTIMA DEL CONFLICTO ARMADO. 

3. Que la Coordinadora del Grupo de Gestión de Tesorería y Pagaduría de la Universidad 
Popular del Cesar, certifica que la Universidad recibió del Fondo De Reparación Para 
El Acceso, Permanencia Y Graduación En Educación Superior Para La Población 
Victima Del Conflicto Armado en Colombia la suma de $37.042.995 para el desarrollo 
y ejecución de estrategias para los estudiantes de la institución. 

4. Que por lo anterior, se hace necesario la incorporación de los recursos al Presupuestol 
de la Universidad Popular del Cesar. 

1 00CT2017, 



Ki h Universidad 
4S, Popular del Cesar 

RESOLUCION  2 4 4 6- 

FECHA 	?1 O SEP 2017  2 6.  5 6 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese el presupuesto de Ingresos del Tesoro de la Universidad 
Popular del Cesar, vigencia fiscal 2017, Programa 01 - Administración Central en la suma de 
Treinta y siete millones cuarenta y dos mil novecientos noventa y cinco pesos 
($37.042.995,00) Mcte. de conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO VALOR 

11600 APORTES NAC1ON 37.042.995 

11600001 
, 

FUNCIONAMIENTO NACION 37.042.995 

1160000101 CON SITUACION DE FONDOS UPC NACION 37.042.995 

' TOTALES 37.042.995 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el presupuesto de Gastos de la Universidad Popular del 
Cesar, vigencia fiscal 2017, Programa 01 Administración Central en la suma de Treinta y siete 
millones cuarenta y dos mil novecientos noventa y cinco pesos ($37.042.995,00) Mcte. de 
conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO CREDITO 

PRESUPUESTO DE GASTOS NACION 37.042.995 

211 FUNCIONAMIENTO NACION 37.042.995 

2113 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 37.042.995-  

21136 OTRAS TRANSFERENCIAS NACION 37.042.995 

211363 DESTINATARIOS DE LAS OTRAS TRANSFERENCIAS NACION 37.042.995 

2113630110 BIENESTAR INSTITUCIONAL NACION 37.042.995 

. TOTAL 37.042.995 

ARTÍCULO TERCERO: la presente Resolución rige a partir de la fecha de su aprobación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Valledupar, a los 2 0 SEP 2017 

ENRIQUE ALFONSO ME DAZA 
Rector \ 



2 6 5 6 - 	 , . 	 , 

I.4  

Univevsiciad 
Popular del Cesar 
DIVISIÓN BIENESTAR INSTITUCIONAL 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

2 0 SEP 2017 
*201702020006131* 

Al contestar por favor cite estos datos: 
Radicado No. 201702020006131 

Valledupar, 31-08-2017 

Doctor 
ENRIQUE MEZA DAZA 
Rector 
Universidad Popular del Cesar 

ASUNTO: Solicitud de incorporación al Presupuesto General de la Universidad de 
$37.042.995, provenientes del RECURSO DE PERMANENCIA DEL FONO° DE 
REPARACIÓN PARA EL ACCESO, PERMANENCIA Y GRADUACIÓN EN 
EDUCACIÓN SUPERIOR PARA LA POBLACIÓN VÍCTIMA DEL CONFLICTO 
ARMADO. 

Respetado Señor Rector: 

En atención a lo referenciado en el asunto, muy respetuosamente, le solicito su 
valiosa colaboración en el apoyo correspondiente para incorporar al Presupuesto 
General de la Universidad Popular del Cesar, Vigencia 2017, los recursos aportados 
por el MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL, los cuales, ascienden a la suma 
de TREINTA Y SIETE MILLONES CUARENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y CINCO PESOS ($37.042.995) MCTE, girados para brindar atención a 
los estudiantes víctima del conflicto armado en Colombia. 

Agradeciendo la atención que le merezca la presente. 

Atentamente, 

JOSEFINA ARAUJO ARZUAGA 

Profesional Especializado 
División Bienestar Institucional 

Anexo: Soportes (Tres (3) Folios) 

Proyecto: Marfa Antonieta N. 

rlit% 
1 1:Met 

1SO 9001 
l'ÉmEN1 5  

CO-SC-CER518726 

wwvir.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845336 EXT. 1052 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
Valledupar Cesar Colombia 

1 O OCT:z: 



rl 
a ,t 	 a 
.t., 

....,.. 

a 

0 SEP 2017 



20 SEP 2017 

2 v) 	o■ (o - n > m m 
al _ 	1-7)  17, CP = n z c• 

= 
° 	 o  r-r 	CT ..-- 	FI O 	• CI) 

3 •C 	o c::,. — . 

S 

n'O 	" 	7 o.= 	-, 
's  ° 	3 C 0OMMO 

"0 	 vi ogna cna- 
n O 	 ..<n— 

0. 11  > C 	<o ' 	—• a L-1 = ... 7 	,-7, 	70 	7-7. Cu 	9 	•7  

• t'D 	V' = 	-, 	5.. 1 -0 	-O O. ro S" os „,D (1) 	O O c n  tr4,. 	••• ,- ) 9 	13 0  -7 ' al r, L n, 	0, = to ..1 = o 
L al 	fp me 7. co  7. O 1 = 
1 rn 	O. = CCF, 2, 

15- 	5.  C 417 IM 7 e 
va it = X o.< a 	-.. 

.. 	c < 	,-). Z 0,7 7.0 (D 	 ' 
73 	z 	. 00 	0  
...., 	o. •-• -0 o• -o m 
O 	a' I rD n-wo 
D 	m 5" 9 ro co z 

á 	a m = 
o. ca- n ,-'2  z r° 

cu 	,-, 	XI r- 	ár  > 	en  [u+ 	7,7, n -o 
Pe/ 	c n lz ., os 91 
m -'s 	›-• ,-, ''.- 87. 

o 	o z cOCP - : 
>  
23  

3 , 	re 1 r, •  

> 

= 
,.' 

O m m Z co  xr 22 tí) 

nzzC 
••-• 	n n 
2nnn 
,....". 	••••• 

9 < ° ' el  m m 

m c z 17 
r- D O 0  
n n o 
o 6.0 o 
,-- m 7J O 
W.zrn73 

>nnn .73 > •-• m 
Z n cl 
o (D.., o 

'0 m ffl 
7:9 r".  n 

D C 

fT1 0 'O o 
1 o 

C 

'-'..... 	.,..."-• 	".  

2 z m ":,  

co n x < m o 
" n o 	(11 	(D •,-, 	■ • 	rr 

o 73  
h  o 	ci V 

47 	lb 
 o 	ce; 

O 
h 

ca 	f0CL 2  
n) 	O 

= .4 
Cl. 14  n 	o N o 	(1,  a 	r, 

cr 
ai. 	

> o. 

3' o, 
o 
en, 

n 

••■ 



20 SEP 2017 

1 OOCT2QF  

1 	1 	1 	1 	1 	. 	

c 

1 	11 	c. 	o -. 
ni 

	

é ■ 	 1 .. 1 ■ 	 . 	 ›, 7 ■ t 	..'• 	? 	÷ 	'I' 	.f` 	i` 15 1 	,, 	. . • • 	. 	1 /A 	 h. ■ 	 . • 	. 
C 

1 	rl   

	

Z 	u) 	›,, 	Ox z ni rn 	x 	13 	z 	p:, 1.7( 	x. 	o 	,,, 	o 	:4,  r• < 	a, 
- 	

z 

c, 7,15, 1 	» 	c 1 1 -,, A ,r, 	5.1 	I,.. 	2 	2 	2 	. 	,,,, 	, 1., 	..‹ 

2 	o 	X 	-.• 	... 	 Z 	:5: 	....<- 	X > 	fp -o  m 	e 	, 	PI 	
. 	1 	ñ 	O 	CA'---- 	41 12. o 	> 	-. 	" 	O 	,-- 	-I 	> 	5: 	 rn 	0  Z  

2 1 	 > 	›.0 	 2 	7:4 73 	O O 	1 	 2 	N 
2 	N 	> 	N,.. 	 ., , 	2 	m 	. 	9, 	711 7, 	, 	, m 	o 	, 	rn  
z x 	1: 	,-- 	c 1 	e 	2 	re „, 	2 	› 	N ,, C1,10 	 V 

	

o o 	> 
P 	 N  

> 	C 	' O 	 m 

	

.... .... 0 .-, 4.0 .-. 	,••• ,., .. Ot r-, 	Y •-, 	Y ,-. 	VI7'. 
I, 	2 	8 	I' 	? 	A 	8 	S; 	(9 	— 	E s ,o o 	o. 	'4 1..1.,1 	U, 	11/ 	I.4 	 V, 	0 	V 	,-, 
2 	II:1ST/ 	h... 	. 	01 	0 	... A 	M 14 	O 	o 	o 	Os N 
4), 	Ch 	a 	O 	 ..P 	N 	10 	N 	W 	N P. 	O 4. 	w 	Y 	O 	Y 	02 	LO 	O 	A 	•-• 	.-- L, 	O 

V 	NO 	NO 	CALI 	00,-- 	(-1 , c 	O 	o 	<S 	o 	o 	o 	o 	o 	O , O X Y Y 
O 

1.•.1"-'  x limiimmitime. Al 
O 
■-• 
it. 

... • 111111~11111~ - .1 o ,. x mamiammomii  o 
x momommil I  

r- 	(r) 
cr) 	 <9 _4 	é 	 • 	• 	ti 
> 	 M 
r9 	7.192 	1 ...... 	, ,, — 	. 0., 
m 	(1,  n n cv 
rn 	19  n 

vz = 1 	II cl.  
O 	CO 
5," 	w = n w m 	-1 
cr) 	tu 

— 
v9' 
c.7 
••••: 
g. o, 
o 
07 
CU o n tv 
n. 
O, 

■- 	, 

rn 
ei 
C 
(1 
> 
n ....... 

. 0-. 
z 	. 

	

e 	t 6 5 6 ni, 	e 	o 

	

g. 	g g 	C7" Cr ■-■ £1, 
O. Z 

	

P n 	 vn 

oon, 

1 O 

8- 

ni-i 	> 

a.tp 2-1  rtili  
a 11)  

o 	73  
til 	0  
671 	o 
Gi 	< o 	a..■ 

. 	< 
o. 	rri o 	u) 
o. 
O 
07 O 

;VI cn 


